Processo nº 4086/2016

ML-28/2016
Encaminha Projeto de Lei.

São Bernardo do Campo, 19 de maio de 2016.
PROJETO DE LEI N.° 52/16

 PROTOCOLO GERAL N.° 3.196/16
Senhor Presidente:

 Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação plenária, o incluso
projeto de lei que denomina “POLICLÍNICA RITA ÂNGELA ZINCAGLIA”, a Policlínica
do Centro, ilustrada na planta A3-2005, edificada sobre o próprio municipal codificado como
P-004-132, situada na Avenida Armando Ítalo Setti nº 402, Centro.

 A denominação do equipamento público em comento, consagrada na pes-
soa da homenageada, é mais do que justa e merecida em face da sua trajetória de vida trilhada
quase em sua totalidade no serviço público.

 Como retrata a sua biografia, composta no anexo único da iniciativa, a ho-
menageada foi fundadora da Associação dos Funcionários Públicos de São Bernardo do
Campo e do Instituto Municipal de Previdência de São Bernardo do Campo, sendo agraciada
com diversas homenagens pelos relevantes serviços prestados à comunidade são-bernardense.

 Estas, Senhor Presidente, são as razões que nos motivaram a enviar o proje-
to de lei em tela, para o qual aguardamos o beneplácito dessa augusta Casa, solicitando que
sua apreciação se opere em regime de urgência, em conformidade com o disposto no art. 127
do Regimento Interno da egrégia Câmara.

 Ao ensejo, renovamos a Vossa Excelência e nobres Pares nossos protestos
de elevada estima e distinta consideração.

LUIZ MARINHO
Prefeito

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ LUÍS FERRAREZI
Presidente da Câmara Municipal
de São Bernardo do Campo
Palácio “João Ramalho”
SÃO BERNARDO DO CAMPO, SP

Anexo: Projeto de Lei.

PGM/ckf.

Processo nº 4086/2016

P R O J E T O   D E   L E I N.° 52/16 – P.G. N.° 3.196/16
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Denomina “POLICLÍNICA RITA ÂNGELA
ZINCAGLIA” a Policlínica do Centro, e dá ou-
tras providências.

 A Câmara Municipal de São Bernardo do Campo decreta:

 Art. 1º  Passa a denominar-se “POLICLÍNICA RITA ÂNGELA ZINCA-
GLIA”, a Policlínica do Centro, ilustrada na planta A3-2005, edificada sobre o próprio muni-
cipal codificado como P-004-132, situada na Avenida Armando Ítalo Setti nº 402, Centro.

 Art. 2º  Integra esta Lei Anexo Único contendo a biografia da homenagea-
da.

 Art. 3º  As despesas com a execução desta Lei correrão à conta das dota-
ções orçamentárias próprias.

 Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Bernardo do Campo,
19 de maio de 2016

LUIZ MARINHO

Prefeito

PGM/ckf.

Processo nº 4086/2016

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA: RITA ÂNGELA ZINCAGLIA

 A Sra. Rita Ângela Zincaglia, brasileira naturalizada, nasceu em Chicago,
Illinois, nos Estados Unidos da América do Norte, em 28 de julho de 1930.

 Filha de Vincenzo Zincaglia e Lúcia Urbani Zincaglia, teve um filho, Wal-
mir, e dois netos, Karina e Júlio.

 Estudou no Colégio São José, no Grupo Escolar Vila de São Bernardo, no
Ginásio Santo André, no Colégio São José, em São Paulo, na Escola Superior de Administra-
ção de Negócios, Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo e Escola Taquigráfica
Paulista, locais onde realizou Ensino Fundamental, Médio e Superior, além de diversos cur-
sos complementares.

 Frequentou diversos cursos extracurriculares em várias instituições, dentre
as quais destacam-se: Instituto Brasileiro de Administração Municipal; ABAV - Associação
Brasil Agências de Viagens; Sindicato das Empresas Turísticas do Estado de São Paulo; 39ª
Seção da OAB - São Bernardo do Campo; ESAN; IDORT; SENAM; Comissão Brasileira-
Americana de Educação Industrial; ADESG; Associação dos Advogados de São Bernardo do
Campo; Secretaria de Agricultura do Estado de São Paulo; SEMA - Secretaria de Estado de
Meio Ambiente; CETESB; EMPLASA e Secretaria de Obras e Meio Ambiente.

 Trabalhou como secretária na Companhia Distribuidora Geral Brasmotor.
Foi Regente Interina Estadual do Grupo Escolar de Vila São Bernardo. Ocupou o cargo de
secretária na Indústria de Pneumáticos Firestone S/A, bem como de Assistente Executiva da
Presidência da CETESB e de Assistente Executiva da Presidência da EMPLASA.

 Na Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo, exerceu os cargos de
Secretária Geral, Diretora do Departamento de Administração Geral, Chefe de Gabinete do
Prefeito, Diretora do Departamento de Relações Públicas e Imprensa, Assessora Executiva da
Presidência da PROTUR, além de ter exercido o expediente do Município de São Bernardo
do Campo por diversas ocasiões, durante a ausência do Prefeito.

 Na Prefeitura Municipal de Santo André ocupou o cargo de Chefe de Gabi-
nete do Prefeito.

 Foi fundadora da Associação dos Funcionários Públicos e do Instituto Mu-
nicipal de Previdência de São Bernardo do Campo.

 Por seu trabalho e dedicação ao próximo recebeu diversas homenagens
das seguintes entidades e órgãos públicos: Associação Taquigráfica Paulista (1948 e 1949);
Esporte Clube São Bernardo (1952/1954); Agremiação Cultural Estudantina de São

Processo nº 4086/2016

Anexo I (fls. 2)

Bernardo do Campo (1953); São Paulo Futebol Clube (1960); A Gazeta Esportiva (1961);
Estudante de Coimbra - Portugal (1961); Clube XV - Santo André (1962/1964/1966); Gru-
po Cênico Regina Pacis (1963); FEI - Faculdade de Engenharia Industrial (1964); Aranamy
Country Club (1964); Galardão de São Bernardo, Personalidade de Destaque
(1967/1968/1969/1970/1971/1973/1976); Troféu Bandeirantes (1968); Troféu Grande São
Paulo (1969); Corporação Musical Carlos Gomes (1974); Troféu Ponto Alto (1984); Escola
Técnica Estadual Lauro Gomes (1984); Rotary Club São Bernardo do Campo, Secretária
Símbolo (1986) e “Medalha João Ramalho”, pela Câmara Municipal de São Bernardo do
Campo, no ano de 1992.

 Recebeu o título de “Cidadã São-Bernardense” da Câmara Municipal de
Bernardo do Campo, conforme Decreto Legislativo nº 623, de 15 de junho de 2000, de auto-
ria do ex-Vereador José Tudo Azul.

 Seu falecimento, em 10 de fevereiro de 2015, causou grande consternação
aos familiares e amigos que cultivou durante sua trajetória de vida.